

Dziennik Zachodni

Cena 5zł

CZY TEL NIK
Nr. 318 (1347) — Rok IV

Francja teraz ofiarą polityki gwałcenia układów Haniebne fiasko oczekuje podżegaczy wojennych

Mowa wicemin. Wyszyńskiego

Paryż. (PAP) Przewodniczący delegacji radzieckiej, wiceminister Wyszyński, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym omówił wyniki dotychczasowej dyskusji w sprawie redukcji zbrojeń.
Wyszyński podkreślił, że projekt belgijski, odpowiadający pozycji Anglosasów, zmierza do stordowania wysiłków obliczonych na redukcję zbrojeń i na zakaz broni atomowej. Wyszyński poparł krytyczne uwagi delegata syryjskiego, który stwierdził, że projekt belgijski nie zawiera konkretnych postanowień w sprawie międzynarodowego organu kontrolnego. Nie wiadomo, kto ma powołać do życia międzynarodowy organ kontrolny, jakie będą jego zadania i kompetencje.
Projekt radziecki natomiast stwierdza wyraźnie, że międzynarodowy organ kontrolny funkcjonować powinien w ramach Rady Bezpieczeństwa. Stanowisko takie wynika z uchwały Zgromadzenia Generalnego ONZ z 24 stycznia i 14 grudnia 1946 r.
Podkreślił jasny i konkretny charakter projektu radzieckiego. Wyszyński zapytał:
„Czy nie uważamy, że ten projekt powtarza za każdym razem, że oni właśnie są zwolennikami skutecznej kontroli międzynarodowej podczas gdy ci, którzy proponują ściśle i jasne projekty kontroli, są — ich zdaniem — przeciwnikami kontroli?”
Wyszyński zwrócił uwagę na charakterystyczny usup projekt belgijskiej, przewidujący, że rezolucja w sprawie pełnomocnictw projektowanego międzynarodowego

organu kontrolnego ma być zatwierdzona przez wszystkich członków ONZ. Ten warunek jednoznaczności wszystkich członków ONZ oznacza, że międzynarodowy organ kontrolny — wedle koncepcji belgijskiej — nigdy nie będzie mógł rozpocząć swej działalności. Należy bowiem przypuszczać, że zawsze znajdzie się jakieś państwo, które nie zechce zatwierdzić kompetencji projektowanego organu kontrolnego. Warunek ten jest sprzeczny z ogólnie przyjętymi zasadami współpracy międzynarodowej.
Analizując projekt belgijski, pociągany gorliwie przez Anglosasów, Wyszyński wskazał na mglisty i mętny charakter tego projektu.
„Nie jest to poważny projekt — powiedział Wyszyński — lecz szarada lub krzyżówka, gdzie należy wstawiać rozmaite litery, aby otrzymać słowa. Lecz języki rozmaitych narodów są bogate. Można więc do tej krzyżówki wpisać rozmaite słowa.”
Wyszyński polemizował z wywodami delegata belgijskiego, który wyraził pogląd, że jego projekt jest bardziej zbliżony do propozycji radzieckiej, niż poprzednie wnioski Wielkiej Brytanii, Francji i innych krajów. W istocie rzeczy nie ma żadnej różnicy między projektem belgijskim a poprzednimi propozycjami Wielkiej Brytanii i Francji.
Ekspert rewolucji — to nonsens
Następnie razobrazil mównica, że przeciwnicy rozbrojenia usiłowali odwrócić uwagę członków komisji od podstawowych zagadnień, odnoszących się do zakazu broni atomowej i redukcji zbrojeń. W tym

celu wysuwali oni szereg zagadnień, nie mających nic wspólnego z przedmiotem dyskusji. Wyszyński polemizował z wywodami delegata USA. Osborne'a, który opierał się na oszczerczych i grubymi nićmi szytych komentarzach „New York Times”. Dziennik ten, omawiając artykuł, który pojawił się w czasopiśmie meskiewskim „Bolszewik”, usiłował dowiedzieć, że „centralny komitet w Moskwie wyzwa komunistów na całym świecie, aby byli gotowi do powstania”. Wyszyński stwierdził, że komentarz dziennik „New York Times” stanowi oczywisty nonsens.
Mównica przypominał, że Stalin w dniu 1 marca 1936 r. w odpowiedzi

na pytanie amerykańskiego dziennikarza Howarda, czy Związek Radziecki porzucił swe plany i zamiary przeprowadzenia rewolucji światowej, — oświadczył: „Taki planów i zamiarów nigdy u nas nie było... Ekspert rewolucji — to nonsens. Każdy kraj sam przeprowadzi rewolucję, jeśli zechce, — a jeśli nie zechce — to rewolucji nie będzie. Nasz kraj np. chciał wywołać rewolucję i wywołał ją. Obecnie budujemy nowe, bezklasowe społeczeństwo, lecz stwierdzając, jakobyśmy chcieli wywołać rewolucję w innych krajach, mieszczą się w ich życie — oznacza mówić

(Ciąg dalszy na str. 2)



— Cóż za niesprawiedliwość! W naszej fabryce robotnik za przekroczenie normy dostał premię, a ja za inne przekroczenie dostałem 2 lata!
Jwidon Miklaszewski

Doniosła rezolucja Upaństwowienia szkół prywatnych domaga się młodzież Kielc

Kielce (PAP). Z internatu przy Gimnazjum imienia św. Stanisława Kostki w Kielcach, prowadzonego zakładu do wydalono 9 wychowanków za przynależność do Związku Młodzieży Polskiej. Dyrekcja szkoły oświadczyła ponadto wydalonym chłopcom, że, o ile nie zrezygnują z przynależności do ZMP, zostaną również wydaleni z gimnazjum.

W związku z bezprawnym postąpieniem kierownictwa księżowskiego internatu, młodzież całego województwa kieleckiego zorganizowała dnia 14 bm. w Kielcach w sali teatru im. S. Żeromskiego, wielki wiec protestacyjny domagając się jednocześnie upaństwowienia szkół pozostających w rękach prywatnych, w celu uwolnienia młodzieży od sztykanstwowanych w niektórych zakładach wychowawczych, jakie n. miały miejsce w internacie gimnazjum kieleckiego im. św. Stanisława Kostki.
Umieszczone na sali przez młodzież kielecką transparenty głosiły następujące hasła: „Żądamy upaństwowienia wszystkich szkół prywatnych”, „Młodzież pracująca i ucząca się protestuje przeciwko działalności politykującego kleru!” itp.
Na manifestacji młodzieży obecni byli: wiceprzewodniczący zarządu głównego ZMP Ożga-Michalski, przedstawiciel Ministerstwa Oświaty Zgierski, kurator miejscowego okręgu szkolnego Wiktor oraz profesorowie miejscowych szkół i szerokie grono rodziców solidaryzujących się z postulatami młodzieży.
Przemówienie poła Ożgi-Michalskiego
Witany gorącymi owacjami ze strony młodzieży zabrał głos wice-

przewodniczący ZMP Ożga-Michalski.
„Rodzimej reakcji nie uda się za trzymać nas w drodze do socjalizmu. Kolegom naszym reakcja grozi za przynależność do ZMP usunięciem ze szkoły, sądząc, że sztykanami odciągnie ich od naszych ideałów. Lecz również i tym razem rachuby tego rodzaju zawiodły. Koło ZMP przy gimnazjum im. św. Stanisława Kostki stanie się jeszcze bardziej zwarte i bojowe.
Odpowiedzią na zakusy reakcji na naszą organizację, jakie miały miejsce tu w Kielcach będzie zorganizowanie nowych kół ZMP oraz rozszerzenie kadr naszych aktywistów. Odpowiedzią naszą będzie wzmożenie wysiłków przy zdobywaniu i pogłębianiu wiedzy marksistowsko-leninowskiej.”
Oświadczenia kuratora okręgu szkolnego
Z kolei do zebranych przemówił przedstawiciel władz szkolnych, kurator okręgu szkolnego Wiktor, który zapewnił młodzież ZMP o pełnym poparciu ze strony władz szkolnych w ich wysiłkach przy zdobywaniu i ugruntowywaniu wiedzy marksistowsko-leninowskiej. Mównica oświadczył, że władze szkolne dążą z całą stanowczością do wyeliminowania zarówno spośród wychowawców, jak i samej młodzieży elementów klasowo obcych.

mi na wiecu rodzicami naszymi oraz gronem profesorów protestujemy przeciwko wykrzywianiu linii wychowawczej polskiej szkoły, stosowanemu przez czynników reakcyjnych, w których rękach znajduje się jeszcze wiele szkół. Zwracamy się do Ministerstwa Oświaty o ingerencję w tej sprawie, wyrażającą się w upaństwowieniu szkół prywatnych, przez co zapewniona będzie pełna ich demokratyzacja”.

Rezolucje
Na zakończenie wiecu młodzież jednomyślnie uchwaliła dwie rezolucje, skierowane do Ministerstwa Oświaty i Wojewódzkiej Rady Narodowej, treści następującej:
„My młodzież woj. kieleckiego zrzeszona w ZMP wraz z zebrany-

„Młodzież ZMP woj. kieleckiego zebrana na wiecu w dniu 14 bm. zwraca się do wojewódzkiej rady narodowej o poparcie swoim autorytetem wysiłków młodzieży w walce z reakcyjnym duchem w szkołach prywatnych, które prowadzą antydemokratyczną działalność na odcinku wychowawczym, deprawując nasze młode pokolenie. Wierzymy głęboko, że nasze wysiłki zostaną poparte i fakty, jakie miały miejsce ostatnio w Kielcach, nie powtórzą się więcej.”
Manifestację zakończono odśpiewaniem hymnu młodzieżowego i „Międzynarodówki”.

Dalsze sukcesy armii ludowej w Chinach

Tokio (API). Chińskie oddziały armii ludowej posuwają się w kierunku Sucau od południowego wschodu. Sucau jest jedną z najważniejszych pozycji ufortyfikowanych i znajduje się 200 mil na północny zachód od Nankinu.
Dwóch misjonarzy kanadyjskich, ewakuowanych dzisiaj z Sucau samolotem amerykańskim,

oświadczyło, że „sytuacja w tym mieście jest niezmiernie krytyczna”. Zdaniem misjonarzy, oddziały armii ludowej znajdują się od miasta o 7 km na północ, 10 na zachód i 12 na południe. Większość sił rządowych została skoncentrowana w samym mieście i jak stwierdza jeden świadek, „na jednego cywila widać teraz 30 żołnierzy, co stwarza niezmiernie poważny problem aprowizacyjny”.

Rząd Queuille'a bez zmian

Paryż (obsł. wł.). Oczekiwany krótki gabinetowy we Francji w związku z zapowiedzią ustąpienia z rządu przedstawicieli partii postępowych katolików, którzy ostatnio ponieśli ciężką porażkę w wyborach do Rady Republiki, został ostatnio zażegnany. Kada Narodowa MRP zatwierdziła na nadzwyczajnym posiedzeniu odbytym w niedzielę wniosek ministrów Schumana i Bidaulta w sprawie utrzymania dotychczasowej koalicji rządowej.
W chwili obecnej toczą się rozmowy pomiędzy partią socjalistyczną, a MRP w sprawie ustalenia warunków dalszej współpracy i kontynuowania rządu trzeciej siły, który już tyle nieszczęść sprowadził na Francję.

Chińskie oddziały rządowe rozpoczęły w niedzielę ewakuację zniszczonego miasta Paoting, stolicy prowincji Hopei.
Oddziały armii ludowej walczyły uparcie o miasto od dłuższego czasu i w ciągu ostatnich paru dni przypuściły ostateczny szturm.
Paoting uważany jest za bramę do rejonu Pekin - Tientsin. Ostatnie wiadomości stwierdzają, że armia ludowa znajduje się w odległości 60 km od Paoting.
Dwie inne stolice prowincjonalne zajęte są już przez oddziały demokratyczne, a mianowicie Honan i Szantun. Stolica Shansi jest również bliska zdobycia.

Związek Polaków w Niemczech dziękuję katowickiemu kuratorium

Katowice. Związek Polaków w Niemczech nadesłał pod adresem Kuratorium Okręgu Szkolnego w Katowicach list następującej treści: „Niniejszym donosimy, że dzieci i nasze szczęśliwie, zdrowo i w pełni zadowolone wróciły do swoich rodziców w Westfalii i Nadrenii.
W imieniu dzieci i rodziców oraz nauczycieli Związku Polaków w Niemczech z siedzibą w Bochum (Westfalia) składamy za pięciolatnią opiekę, jaką otoczone zostały nasze dzieci podczas pobytu na koloniach letnich w Ojczyźnie, na ręce kuratora oraz na czele Wydziału VI, wszystkim kierownikom i wychowawcom kolonii najserdeczniejsze podziękowanie.
Prosimy przede wszystkim przekazać nasze gorące podziękowanie społeczeństwu za serdeczny stosunek do naszych dzieci i za ojcowską wprost opiekę, jaką otoczone zostały na poszczególnych punktach kolonijnych”.

Bojkot wyborów w Sudanie Aresztowanie przywódców Frontu Narodowego

Chartum. (API). W przededniu jutrzejszych wyborów powszechnych do pierwszego sudańskiego zgromadzenia ustawodawczego miały miejsce rozruchy protestacyjne w Chartumie i Omdurmanie. Demonstracje te zostały zorganizowane przez Sudański Front Narodowy.
Po manifestacjach policja aresztowała 65 osób, w tym dwóch

przywódców politycznych: Ahmeda Darderi Ismaila, przywódcę partii jedności doliny Nilu i Mahmeda Tewfika, przywódcę partii unionistycznej.
Front niezależny pod przewodnictwem Rehmana el Mahdi paszy popiera jutrzejsze wybory, które są bojkotowane przez partię frontu narodowego.

WIATŁA SEKRECI

● ZACHODNIE NIEMCY nigdy nie myślały ani nie marzyły o tym aby wysunąć się bardziej na czoło wśród państw eksportujących drzewo z tej prostej przyczyny, że go w ogóle nigdy nie eksportowały. Plan Marshalla jednak potrafi działać cuda. Dzisiaj zachodnie Niemcy stały się po Kanadzie... drugim na świecie eksporterem drzewa.
Niemiecy eksperci przewidują, że jeżeli tak dalej pójdzie, to niedługo zachodnie Niemcy będą pierwszym importem drzewa na świecie.
Jeżeli je oczywiście otrzymają.
● W RAMACH POMOCY amerykańskiej Austria otrzymała większe partie oleju tuczyczego, który wydawany jest obecnie na kartki. Niedawno przybyła do koma danta prowincji salzburskiej delegacja kobiet ze skargą, że olej nie nadaje się do konsumpcji. Równocześnie w wielu miastach Austrii zanotowano wypadki zatrucia olejem „marshallowskim”.
Symboliczne!
● „HITLER MIAŁ wtedy rację” — pod takim tytułem opublikował niedawno artykuł austriacki tygodnik „Der Blick”, wydawany w Grazu. Prokuratura wiedeńska wszczęła w związku z tym postępowanie, które jednak zostało nagłe zatrzymane, gdyż okazało się, że artykuł ten został w całości, wraz z tytułem przedrukowany z jednego z wielkich dzienników amerykańskich.
I teraz może się okazać, że to właśnie prokuratura... nie miała racji.

● AMERYKAŃSCY PRZEDSIĘBIORCY dzielą robotników w Panamie na dwie kategorie — „srebrną” i „złotą”. Do „srebrnych” należą krajowcy i w ogóle robotnicy kolorowi, którzy zarabiają 40 do 60 dolarów miesięcznie, do „złotych” zaś biali Amerykanie. Ci zarabiają miesięcznie 250 do 500 dolarów.
Tak wygląda amerykańska „złota” równość.
● A OTO DRUGI kwiatek z niw amerykańskiej wolności równości i braterstwa. W Waszyngtonie odbyła się konferencja syndykatu lekarskiego na której odrzucono wysunięty przez postępowych członków syndykatu projekt zmiany statutu, zakazującego przyjmowania do związku lekarzy - Myrznów.
Amerykanie uważają, iż Murzyni nadają się jedynie do pierwszej linii frontu w czasie wojny, a z chwilą jej skończenia, skończył się również „murzyński obowiązek”...
● W PARYŻU ukazały się w obiegu walutowym fałszywe banknoty funtów angielskich. Rzecznicy stwierdzili, że są one fabrykowane przy pomocy płyty sporządzonej kiedyś na rozkaz Hitlera według wzorów dostarczonych przez niemiecką służbę szpiegowską. Hitler zamierzał użyć bowiem niemieckiego lotnictwa do akcji dezorganizowania brytyjskiego życia gospodarczego przez zrzuć wielkiej ilości banknotów sterlingowych nad Wielką Brytanią.
Trzeba więc będzie przeprowadzić denacyfikację funtów sterlingów...

Pierwsze dyplomowane pielęgniarki

Katowice (hm). Śląska Szkoła Pielęgniarstwa PCK w Zabrzu obchodziła w dniu wczorajszym piękną uroczystość. Po dwu latach nauki opuszczają zakład dyplomowane pielęgniarki, pierwsze w Polsce powojennej absolwentki Szkół Pielęgniarstwa Polskiego Czerwonego Krzyża.

Wydział komunikacyjny spełnił zadanie

24 mosty i 22 km dróg bitych oddano do użytku w województwie wrocławskim

Wrocław (st). Realizacja nakreślonego na 1948 r. programu robót drogowych na terenie woj. wrocławskiego, przeprowadzona przez Woj. Wydział Komunikacyjny, została wykonana w całości, a na niektórych odcinkach znacznie przekroczona.

Plan robót drogowych przewidywał przebudowę ok. 11 km. dróg na nawierzchnię kostkową oraz taką samą ilość km. — nawierzchni bitumicznej. Roboty kostkowe zostały ukończone na łącznej długości 11,235 km. Przebudowano następujące odcinki: Wrocław — Warszawa pod Synowcem, Wrocław — Świdnica (ponad 3,5 km), Wrocław — Kłodzko pod Jordanowem, autostrada

de w Brzegu, Wałbrzych — Kamień na Góra (ponad 1 km) oraz Wrocław — Połnań w Korzeńcu pod Racławicem.

Jeśli chodzi o roboty bitumiczne, wykonano ponad 6 km. nawierzchni smołowej, osiągając tym samym 130 proc. planu.

Na prace te było prefinansowanych, łącznie w ramach kredytów państwowych, ponad 102 mil. zł. Jeśli chodzi o roboty konserwacyjne, kredyt wyniósł: na drogi państwowe 392 miliony zł., na drogi samorządowe — 45 mil. zł., na co ministerstwo wyasygnowało do dnia 5 listopada, łącznie 405 mil. zł. Dotychczasowe wydatki na konserwację dróg wyniosły: przy odbudowie dróg państwowych — 344.619.240 zł., samorządowych ponad 33 mil. zł.

Należy podkreślić, iż z kredytów konserwacyjnych, wydział komunikacyjny przebudował i uruchomił w r.b., kosztem ok. 6 mil. zł., duży kamieniołom w Sulikowie, w Rogoźnicy oraz kilka mniejszych. Rada zakładowa kamieniołomu grysów bezalutowych w Sulikowie uchwaliła wykonać plan produkcji na 1948 r. do dnia 8 grudnia, a do końca roku przekroczyć go o 15 proc.

Ponadto przeprowadzono remont i montaż warsztatów we Wrocławiu oraz szeregu warsztatów w powiatach.

W dziale robót mostowych, przewidziane prace konserwacyjne zostały prawie w całości wykonane w ramach kredytów w wysokości 15.860.000 zł. Jeśli chodzi o odbudo-

wę obiektów mostowych, kredyt na ten cel wyniósł 123 mil. zł., z czego dotychczas wydatkowane 70 mil. Z projektowanej odbudowy 29 mostów, do końca roku zostaną oddane do użytku 24 obiekty, trzy duże mają być wykończone do marca 1949 r. Budowa dwóch mostów, w Gasiowcach Dużych i Bardo, rozpoczęta w r.b., kontynuowana będzie w roku przyszłym.

W planie robót inwestycyjno-drogowych na 1949 r., przewidziane są kredyty 182 mil. zł., w ramach których zostanie wykonanych 3 km. nawierzchni kostkowej i 34 km. — bitumicznej. Kredyt na roboty konserwacyjne będzie znacznie zwiększony i wyniesie 472 mil. zł. Na roboty mostowe przewidziano 52 mil. zł.

Kurs dokształcający

KATOWICE. (wk) Przy St. Technicznych Zakładach Naukowych kształcą się 200 słuchaczy pierwszego, 14-miesięcznego kursu z zakresu Liceum Zawodowego dla ludzi świata pracy. Kurs ten kształci fachowców, którzy nie mieli możliwości zdobycia podstaw teoretycznych, a chcą otrzymać dyplomy techników. Kurs obejmuje trzy działy: mechaniczny, chemiczny i elektryczny.

Związek Radziecki — chorażym pokoju i postępu

Szukamy talentów wśród górników

Wałbrzych. (em) Wśród ludzi pracy znajdują się często talenty, które marnują się, ponieważ nie ma kto nimi pokierować. W naszych czasach dąży się do tego, by sprawa ta znelazła wiadczyć rozwinięciu i by zdolności jednostki mogły

się rozwijać z korzyścią dla niej i dla społeczeństwa.

Z tą myślą Związek Zawodowy Górników w Wałbrzychu zorganizował ostatnio sekcję amatorów-plastyków. Górnicy, którzy mają zamiłowanie i zdolności do rysunków, mogą się tu uczyć pod fachowym kierunkiem artysty — malarza prof. Elstera.

Praca w sekcji szła z początku opanie. Górnicy zgłaszali się niechętnie, rysowanie sprawiło im duży trudności. Recepty górnikawyki do ciężkiej pracy musiały się dopiero powoli przyzwyczajać do delikatnej roboty. Obecnie jednak sekcja rozwija się znacznie lepiej. Zgłasza się co raz więcej chętnych do nauki. Oprócz górników są i uczniowie Gimnazjum Przemysłowo-Górniczego. Prof. Elster jest w zupełności zadowolony z postępów w pracy członków sekcji.

Związek Zawodowy Górników w Wałbrzychu zwraca się do wszystkich pracowników DZPW, którzy mają zamiłowanie do rysunków z apelem, by zgłaszali się do Górnictwa i Kultury, gdzie na III piętrze znajduje się sala rysunkowa sekcji amatorów — plastyków.

Związek Zawodowy Górników daje wszelką pomoc materialną chcącym się uczyć rysunku i stawia do ich dyspozycji nauczyciela. Górnicy powinni z tego skorzystać i nie zaniedbywać swoich uzdolnień. Lekcje rysunkowe odbywają się codziennie (z wyjątkiem niedziel) od godz. 17 do 19.

Wstępna para narzeczonych

Jelenia Góra (js). W mieszkaniu Konstantego Pawlickiego w Jeleniej Górze miała miejsce kradzież. — Zabrano futro damskie, 4 sukienki, 10 koszul, parę butów z cholewami, 4 pary butów damskich, 5 par putów męskich i szereg innych przedmiotów.

Zawiadomione o kradzieży władze milicyjne w krótkim czasie zatrzymały sprawców w osobie 34-letniego Jana Szymanowskiego i 34-letniej Józefy Pokropek, która była jego narzeczoną.

Obecnie wstępna para stanęła przed sądem i okazało się, że oboje mają dość bogatą przeszłość. Złodziejską w rezultacie przeprowadzonej rozprawy sąd skazał ich po 2 lata więzienia.

Złodziejska para odwołała się do Sądu Apelacyjnego, jednakże nie im to nie pomogło, bowiem wyrok pierwszej instancji zatwierdzono w całej rozciągłości.

Z pracy Wydziału Weterynarii

Troska o pogłowie bydła i trzody chlewnej w województwie wrocławskim

Wrocław (st). Wydział Weterynarii Urzędu Woj. zwrócił szczególną uwagę na likwidację chorób zakaźnych wśród zwierząt. Przy zaradzie

stadniczej u koni, zarządzone badania wszystkich klaczy przed etanowaniem oraz badanie krwi wszystkich ogierów uznanych. Dzięki tym środkom zapobiegawczym, zaraza ta, która dziesiątkowała pogłowie końskie, została zlikwidowana. W trzecim kwartale br. zarejestrowano jedynie 3 chore klacze.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy wyłowiono ze świerzbu 98 koni. Dla zapobieżenia dalszemu rozszerzeniu się tej choroby wybudowano przy wszystkich państwach, leczniczych weterynaryjnych komory gazowe.

Jeśli chodzi o zapobieganie chorobom zakaźnym wśród świń, przeprowadzono szczepienia według metody prof. Staube. Ogółem zaszczepiono na terenie woj. wrocławskiego 185 tys. szt. Akcja ta dała w r.b.

wiele lepsze wyniki, niż w r. ub. Różnica dotknęła w pierwszym rzędzie świnię w gromadach, gdzie nie było szczepień. Dlatego też mają być przeprowadzone systematyczne szczepienia na terenie całego Dolnego Śląska.

Szczepienia przeciw pomorowi kur zostały przeprowadzone we wszystkich hodowlach zarodkowych. Przeszczepiono na pomór 22.275 kur, na cholera — 1.882 szt. drobiu.

W przyszłym roku spodziewana jest całkowita likwidacja wścieklizny u psów, przez masowe szczepienie.

Dolny Śląsk posiada w tej chwili 162 lekarzy wet., z czego w służbie weterynaryjnej pracuje 122, reszta zaś zatrudniona jest na wyższych uczelniach, lub w instytucjach społecznych.

Wydział Weterynarii Urzędu Woj. przystąpił w r.b. do organizacji sieci leczniczej weterynaryjnych. Na dzień 30 października znójcą wyuzdziejed i lecznic państwowych i 4 samorządowe. W ciągu września udzielono 3.800 porad, a w trzecim kwartale br. zorganizowano 125 odczytów na tematy weterynaryjne.

Na zjeździe państwowych lekarzy wet. woj. wrocławskiego, jaki odbył się w końcu sierpnia br., postanowiono zorganizować współzawodnictwo pracy.

OKZZ na cele społeczne

Katowice. Zarząd Okręgu Z. Z. K. w Katowicach w okresie od 1 stycznia do końca października wydał: na akcję kulturalno-owsiatową — 448.447 zł., na opiekę nad wdowami i sierotami — 622.662 zł., na kolonie letnie dla dzieci — 10.157.791 zł., na budowę sanatorium w Rabce — 806.772 zł., na Fundusz Odbudowy Szkół — 2.335.290 zł. na akcję gospodarczą (nasiona, ogródki działkowe, nawozy sztuczne itd. — 1.507.908 zł., na cele sportowe — 2.111.219 zł. Suma tych wydatków wynosi 18.290.089 zł.

Poszukiwacz przygód przychwycony na zielonej granicy

Lubań (je). 26-letni Jan Kozłowski, bez stałego miejsca zamieszkania, postanowił dostać się do Czechosłowacji. Z tym zamiarem wyruszył na wycieczkę na Śnieżkę i korzystając z nieuwagi strażnicy granicznej, znalazł się po stronie czeskiej, gdzie przebywał przez kilka

miesięcy. Kiedy wyczerpał mu się zapasy pieniędzy, Kozłowski „zażeskił” za własnym krajem. W tym celu ruszył w kierunku granicy i w momencie przekraczania został zatrzymany. Przewieziony do Lubania, jako podejrzany osobnik przechodzący przez zieloną granicę bez dokumentów, został osadzony w areszcie.

Tam korzystając z okoliczności, że przestano się nim interesować, Kozłowski postanowił sam się uwolnić i zaczął usuwać cegły podtrzymujące kraty celi. W chwili, gdy już miał się znaleźć na zewnątrz celi, drzwi otworzyły się i udaremniono mu ucieczkę.

Za przechodzenie przez granicę i usiłowaną ucieczkę z aresztu odpowiedział Kozłowski przed Sądem, który skazał go na 7 miesięcy więzienia. Ponieważ karę tę odciępiął w więzieniu śledczym, po rozprawie wypuszczono go na wolność.

Dokształcanie ludzi pracy w powiecie bytomskim

Bytom. (j) Od nowego roku szkolnego czynnych jest w powiecie bytomskim ogółem 35 pełnych kursów repolonizacyjnych i 3 komplety kursów dokształcających dla dorosłych z zakresu szkoły powszechnej. Liczba słuchaczy tych kursów przekracza 1.600 osób, rekrutujących się głównie z pracowników przemysłowych. W gminach wiejskich odbywa się ponadto nauka w 6 punktach na specjalnych kursach PRW, które uwzględniają także naukę języka polskiego. Uczęszcza na nie 350 młodzieży wiejskiej.

Wszystkie wymienione kursy zorganizowane zostały przy współpracy związków zawodowych i Powiatowego Inspektoratu Szkolnego.

Inauguracja roku akademickiego na W.S.A.H. w Częstochowie

Częstochowa (a). Wyższa Szkoła Administracyjno-Handlowa w Częstochowie otwiera dziś rok szkolny. Uroczystość inauguracji odbędzie się o godz. 10,30 w dużej sali Teatrów Miejskich.

WSAH wyrosła z potrzeb świata pracy i tym potrzebom niemiennie służy. Odsetek słuchaczy pochodzenia robotniczego i chłopskiego wzrasta z roku na rok, a równocześnie zasięg osobowy uczelni rozszerza się coraz dalej poza granice regionu częstochowskiego. Wynika to choćby

z faktu, że w roku bieżącym studentów pozamięjszcówi stanowią w WSAH większość. W murach szkoły uczelnia częstochowska zgromadziła w bież. roku akademickim 692 słuchaczy. Stanowi to jaskrawy dowód jej rozwoju, bowiem w 1945 r. WSAH liczyła tylko 156 słuchaczy.

W dniu inauguracji IV roku towarzyszą Wyższej Szkole Administracyjno-Handlowej zyczenia całego społeczeństwa częstochowskiego jak najpomysłniejszego dalszego rozwoju.

Handel mieszkaniami zaprowadził go do więzienia

Wrocław (st) Na polecenie delegatury wrocławskiej Komisji Specjalnej aresztowano urzędnika Wydziału Mieszkaniowego Zarządu Miejskiego, Bolesława Adamusiaka, oskarżonego o „handel” mieszkaniami w formie pobierania łapówek od zainteresowanych osób.

Nieučciwy urzędnik zażądał m. in. na początku września 25 tys. zł. łapówki od Abrama Kleina i Izaka Kuhla, za przyspieszenie i załatwienie przydziału mieszkań przy ul. Odrzańskie 3 i Nożowniczej 1. Tytułem zadatku Adamusiak zdołał już oobrać od Kleina 5 tys. zł. Aby udaremnienie wpisy w kartotece dalszych złożonych wniosków, urzędnik ukrył jedną z kartotek w swoim biurku.

Dochodzenia wykazały, iż w aferę włączony był również niej. Jakub Dyrek, uprawiający od dłuższego czasu na szeroka

Protest przeciwko zbrodni

KATOWICE. (wk) Młodzież ZMP Gimnazjum Przemysłowego zakładow hutniczych w Welnowcu i Lubawie, na wielkim wiecu popęłał morderstwo, popełnione na nauczyciela W. Kosinek, zażalonem działaczu PPS. Młodzież uchwaliła rezolucję protestacyjną, która zostanie przesłana Zarządowi Głównemu ZMP w Warszawie.

Inteligencja pracująca Sosnowca bierze udział we współzawodnictwie

Sosnowiec. (wel) W Sosnowcu odbyło się masowe zebranie członków Związku Zawodowego Pracowników Bankowych, Kas Oszczędnościowych i Ubezpieczeniowców R. P., na którym uchwalono tekst pozdrowienia dla majającego się odbyć Kongresu Zjednoczeniowego partii robotniczych. Zebrani stwierdzili, że zespolenie sił robotniczych, chłopskich i inteligencji dla poprawy bytu wszystkich obywateli, a skoordynowane wysiłki mas pracujących będzie stanowił poważny krok do równouprawnienia w korzystaniu z dóbr społecznych.

Zebrani w Sosnowcu inteligencji pracującej wyrazili przekonanie, że praca wszystkich członków związku, poważnie traktujących swoje obowiązki społeczne i państwowe, ma duże znaczenie dla naszej polityce ekonomicznej.

Zebrani stwierdzili, że współzawodnictwo pracy jest nie tylko obowiązkiem, ale przede wszystkim prawem wszystkich członków związku, uchwalił ogólny udział we współzawodnictwie, aby wśród szeregowych pracowników odbudowę kraju przyczynić do równego podziału

Małorolnicy w zarządach

Opole. (cm) W tych dniach odbyła się odprawa powiatowych pełnomocników do spraw akcji wyborczej Zw. S. Ch. Odprawę poprowadził wojew. pełnomocnik Krowicki, inspektor organów społecznych.

Pełnomocnicy składali kolejno sprawozdania z przebiegu i wyników wyborów. Zarządy wybrano przeważnie spośród gospodarzy małorolnych; wyjątkowo weszli do zarządów średniorolni.

Z innych spraw poruszono braki elektryfikacyjne w gminach Rokój i Ozimek. Na zakończenie zebrania przewodniczący apelował do wszystkich, aby przeprowadzić uzupełnienie składów zarządów dodatkowymi wyborami i zwiększyli prace społeczne.

Z sali koncertowej w Katowicach

I. GILTIS - L. CASSINI

pozytora radzieckiego Kabalewskiego, pokazał Cassini swoją świętą technikę, imponującą zwłaszcza rzadko w tym stopniu spotykaną...

Dr Wacław Smetacek dyrygent, występem w Filharmonii Katowickiej. Na program koncertu złożyły się dzieła dwóch największych mistrzów...

Ivri Gitlis, zawiązujący równie odkrywcę i swoją karierę Polakowi, Bronisławowi Hubermanowi...

W uwerturze Smetacek, poprowadzonej w bardzo świątecznym tempie, pokazał Smetacek, że jest dyrygentem...

Koncert Filharmoniczny V. Svihlikova - V. Smetacek

Swoje tournée artystyczne po Polsce rozpoczął artysta czechosłowacki, Waleria Svihlikova, pianistka i...

Encyklopedia o Pomorzu Zachodnim

Szczecin. (ZAP) Znajomość spraw Pomorza Zachodniego jest zarówno w kraju jak i również na terenie samego województwa szczecińskiego...

Waleriana Lachnieta, Czesława Piskorskiego i Czesława Sobczyka. Książka dużego formatu posiada 224 strony; dzieli się ona na szereg...

Dworzaka dzieło w istocie swojej mało pięknej i w dużym poilem napisanej części II, nie budzące w dzisiejszym słuchacz głębszego zainteresowania...

W wykonanym przez P. Svihlikową Koncerte G-dur było wiele z dobrze pojętym i odczuwającym Beethovena...

W ogólnym ujęciu Koncertu Beethovena postawiłbym pod adresem dr Smetacek zarzut zbyt drógoplanowego utrzymania orkiestry mimo że Koncert G-dur ma w założeniu...

Wystawa Polskiej Sztuki Ludowej w Moskwie

MOSKWA. Organ Związku Pisarzy radzieckich „Literaturnaja Gazeta” zamieszcza sprawozdanie z Wystawy Polskiej Sztuki Ludowej w Moskwie...

Szczególne zainteresowanie ludności radzieckiej budzą prace warszawianki Janiny Wasiewicz, przedstawiające mieszkańców różnych dziedzin Polski...

Powiększenie księgozbioru w Wielkopolsce

Poznań. (PAP) - Biblioteka w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej powiększyła swój księgozbiór o kilka tysięcy tomów...

Obwieszczenie o licytacji

OGŁASZAM, że w czwartek, dnia 18 listopada 1948 r. o godz. 10 sprzedam publicznie za gotówkę w Katowicach...

Porady prawne

J. K. Siemianowice. Siostra Pani Nrobywa w zakładzie dla umysłowo chorych...

W. B. Bielsko. Zostawił Pan we Włoszech ubranie, obuwie i złotą bransoletkę...

Kubeczka, Biata. Dekret z dnia 29 września 1948 r. o jednorazowej wpłacie na rzecz Funduszu Społecznego...

Przedawnienie odsetek reguluje art. 282 Kodeksu Zobowiązań, który przewiduje że odsetki umowne i ustawowe...

Emerytka z Głogówka. Objęcie posiadanej prywatnej w spółdzielni emerytażu za sobą dla Pani utraty emerytury...

Robotnik w Sosnowcu. Zapytuje Pan, jaki jest ustawowy termin wypowiedzenia pracy pracownikowi...

T. A. Świętochłowice. Skarży się Pani, że kurator masy spadkowej w Londynie nie nadsyła Pani pozostałych po sp. mężu Pani przedmiotów...

Stary Czytelnik z Wałbrzycha. Wdowiec po uczestniku ruchu podziemnego i partyzanckiego...

J. F. Bielszowice. Zapytuje Pan, czy może się domagać osobnego czynszu za chlew, który samowolnie zajęli lokatorzy...

Małgorzata M. w Jeleniej Górze. Okres ochrony dla kobiet ciężarnych wynosi 4 tygodnie przed porodem...

Bieliznę damską trykotową jedwabną oraz ciepłą najnowsze modele poleca f-ma „Trykot”

FABRYKA WYROBÓW TRYKOTAŻOWYCH w Głubczycach - zakupi natychmiast 1 głowicę

Jasne ubikacje fabryczne ca. 400 - 500 m² wys. 3,5 m.

GMINNA SPÓŁDZ. SAMOPOMOC CHŁOPSKA w WADOWICACH poleca swoje wyroby koszykarskie

Posad poszukują DENTYSTA uprawniony, starzy, doświadczony, przyjmie kierownictwo protezowym w Ubezpieczalni Społ. lub podobnej instytucji...

OPONY „Good-Year” 450, 475x17 26,580, „Bata” 18 100 i inne do wozów osobowych...

DOG! 6 tygodniowe rasowe sprzedam. Ofer. kier. „Czytelnik” Katowice pod „Z rodowodem”

DRUKI DLA URZĘDÓW, BIUR I INSTYTUCJI WYKONUJE: (wł. 125) DRUKARNIA NR 9 SPÓŁDZ. WYD. - OSW. „CZYTELNIK” KATOWICE, 3 MAJA 12 TEL. 309-73 (WEWN. 08)

Mieszkanie 3-pokojowe, komfortowe z telefonem w Łodzi zamieniam w podobne w najbliższej okolicy Katowic...

Już wkrótce ukaze się Ilustrowany tygodnik młodzieży wiejskiej Z. M. P. „NOWA WIEŚ”

Kupna OWCZA wełna (merynosy) stale kupuje w każdej ilości, płaci najwyższe ceny...

„Kolumna, globus i Odra” czyli: w Obronie Pokoju Nowy essay Kazimierza Wyki w październikowym numerze „Twórczości”

